[image: image1.png]Y4GuariAN D

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

GABINETE DO VEREADOR
Ademar da Costa Passos

INDICAÇÃO Nº. 07/2025
Exmo. Senhor

DIMAS ALBERTO FARIA CORREA
DD. Presidente da Câmara Municipal.
Nesta
Senhor Presidente:
O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Plenário, INDICA a Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que determine a Secretaria Municipal competente, que sejam realizados, com urgência, os seguintes serviços no bairro Lagoão: Cascalhamento de toda a extensão do beco, garantindo melhores condições de tráfego e segurança para pedestres e veículos. Limpeza e roçada do Beco Olga Kojo Turek, localizado em frente à Escola Municipal Elza Batista da Fonseca. Retirada de entulhos e mato acumulado no local, atendendo aos pedidos dos moradores.

Câmara Municipal de Jaguariaíva/PR, Plenário Dr. Hamilton Jorge Cunha, 02 de junho 2025.

Ademar da Costa Passos
Vereador
JUSTIFICATIVA
Justifica-se plenamente a medida proposta, devido a várias reclamações recebidas dos moradores, O Beco Olga Kojo Turek, situado em frente à Escola Municipal Elza Batista da Fonseca, encontra-se em estado precário, com a via tomada por buracos, vegetação alta e acúmulo de lixo, o que impossibilita o tráfego seguro de moradores, estudantes, pais e funcionários da escola. A ausência de manutenção tem gerado sérios transtornos à população local, colocando em risco principalmente as crianças que utilizam esse trajeto diariamente para frequentar a escola. O cascalhamento é essencial para melhorar a trafegabilidade, principalmente em dias de chuva, quando a situação se agrava.

Diante do exposto, solicita-se prioridade na execução dos serviços solicitados, garantindo dignidade, segurança e acesso adequado à comunidade do bairro Lagoão.

Data supra

O mesmo.
[image: image1.png]